
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735621

Contrato Administrativo nº. 30/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na reforma e 
recuperação do telhado do Estádio Olímpico do Pará (EOP), de 
acordo com as especifi cações que se encontram enumeradas 
e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de Preços n.º 
002/2014.
Assinatura: 28 de Agosto de 2014.
Vigência: 28 de Agosto de 2014 a 27 de Agosto de 2015.
Valor: R$ 704.863,59 (setecentos e quatro mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos)
Funcional Programática: 08101278121367RMEBE
Elemento de Despesa: 449039
PI: 000201RMEBE
Valor: R$ 704.863,59 ( setecentos e quatro mil, oitocentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos).
Contratada: LMCC SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CNPJ: 19288204/0001-06
Ordenador de despesa: RENILCE DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
CPF: 637.583.772-34

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735749

PORTARIA Nº 291/2014-SEEL, DE 22 DE AGOSTO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, gozo de férias do servidor GILMAR AMARAL 
CHAVES, matrícula nº 5295696/1, ocupante do cargo de 
Assessor, do período de 01 A 30/09/14 para 06/10 a 05/11/14, 
referente ao exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE AGOSTO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735875
PORTARIA: 309/2014

Objetivo: Conduzir servidores desta secretária-SEEL
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 09/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735884

PORTARIA: 312/2014
Objetivo: Acompanhar as obras dos espaços esportivos dos IV 
Jogos Indígenas 2014
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5382823/ANA SOLANGE CRUZ DO ROSÁRIO (PROFESSORA) / 

3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 24/08/2014
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (TÉCNICO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 24/08/2014
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (TÉCNICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 24/08/2014
5905985/GILMAR AMARAL CHAVES (ASSESSOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735893

PORTARIA: 314/2014
Objetivo: Acompanhar e fi scalizar a implementação do projeto 
“Esporte e Vida Saudável” do Convênio 031/2014
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213896/ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 
26/08/2014
5455626/ILOENE FREITAS DE AZEVEDO (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 26/08/2014
5434211/TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA (ASSESSORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735908

PORTARIA: 311/2014
Objetivo: Fiscalizar e acompanhar o convênio 035/2014
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892432/ROSIANE SOUZA GOMES (ASSISTENTE 
ADMINISTATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
02/09/2014
5275865/SUELI NASCIMENTO CHAVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
02/09/2014
5434211/TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA (ASSESSORA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 27/08/2017 a 02/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735916

PORTARIA: 313/2014
Objetivo: Acompanhar as obras referentes aos IV Jogos 
Indígenas 2014
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA DO 
EOP) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735920

PORTARIA: 310/2014
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado Esporte e Lazer
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5907152/CLEITON MÁRCIO SOARES SILVA (SECRETÁRIO 
DE GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 
25/08/2014
5906177/RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO (SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736109

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 315 - SEEL, DE 2014.

            A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela 
Lei nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, 

de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 
de junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
            I – Designar a servidora Dolores Maria Rodrigues 
de Moura, matrícula nº 57176520, CPF 448.893.992-91, para 
fi scalizar o contrato administrativo nº 29/2014, fi rmado entre 
esta Secretaria e a empresa Engepolo Ar Condicionado Comércio 
e Serviços Ltda. – processo administrativo nº 2014/312799 - 
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e 
fi el execução do objeto do referido contrato.
            II – Esta Portaria entra em vigor na data de 26 de Agosto 
de 2014.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
            Belém, 27 de Agosto de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736113
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 22/07/2014 a 21/09/2014
Justifi cativa: Art. 57, §1º, inciso VI, da Lei nº. 8.666/93
Objeto: realização da 1ª Copa Cetede de Futsal Masculino e 
Feminino
Convenio: 15
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Benefi ciário ente Privado: CENTRO EDUCACIONAL E DE 
TREINAMENTO ESPORTIVO DE DOM ELISEU
Nome do Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735555

Convênio: 23
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
específi co a execução do III SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, evento que compõe o Projeto Feira Pan-Amazônica do 
Livro 2014, evento que compõe o Projeto Feira Pan-Amazônica 
do Livro 2014.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 20/12/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735556

Convênio: 23
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
específi co a execução do III SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO 
CAPIM, evento que compõe o Projeto Feira Pan-Amazônica do 
Livro 2014, evento que compõe o Projeto Feira Pan-Amazônica 
do Livro 2014.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 20/12/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735748

Dispensa: 10/2014
Data: 26/08/2014
Valor: 20.250,00
Objeto: Contratação da Organização Social PARA 2000, para 


